Sizterna Banitaric Reglene :L;igurﬁa

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 010/548 8536

e-mall: riccardo.zanella@regione. iguria.it
Funzionario referente:  lima PORCU tel. 010/548 8557

a-mall: ilma.porcu@regione.liguria.it

Genova, 18/05/2017

Prot. n. _F49¢

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di “Manufatti
odontotecnici” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.00. e LLR.C.C.5 della Regione Liguria della
durata di ventiquatttro mesi con possibilita di rinnovo per un ulteriori dodici mesi. Lotti n.
4.
Numero gara 6714023.
Risposte ai quesiti pervenuti fino al 18/05/2017.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base dell’istruttoria
compiuta da parte del RUP, si comunica quanto segue:

Le schede tecniche sono di tutti i materiali che vengono utilizzati per realizzare le voci ricomprese in ogni
lotto?

Risposta affermativa.

Realizzare un programma operativo di svolgimento del servizio comprendente reportistica informatizzata:
la stazione appaltante intende descrivere i passaggi logistici dalla richiesta all'uscita del manufatto come
viene fatto attualmente con reportistica generata dal programma che viene utilizzato dalla ditta fornitrice?

RISPOSTA

Questa Stazione appaltante infende che venga predisposto un report riportante almeno i seguenti dati:
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Sivteron Senitario Beglone Liguris

DOMANDA

Catalogo
Le voci dei prodotti oggetto di gara unite costituiscono del manufatti oppure ci sono voci che possono essere
ripetute: i cataloghi o relazioni devono essere per ciascuna voce o possono essere fatti per aggregazioni di

voci?

RISPOSTA
Sarsbbhe preferibile per aggregazione di voci.

DOMANDA

Dai chiarimenti pubblicati in data 05/05/2017, al quesito n. 6 punto 3) posto da un congorrente e relativa
risposta da Voi comunicata, va bene I'armatura in fibra vetrosa ma riguarco il montaggio dei denti non &
chiaro come deve essere eseguito pertanto si chiede:

1) Denti del commercio in composito?

2) Denti stratificatl in composito?

Denti del commercio in composito.

DOMANDA

L'ammissione alla gara é condizionata, ai sensi dell'art. 83 comma 4 leftera a) D.Lgs.n. 50/2016, affa
asistenza nel triennio 2014-2016, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per | quali si
infende presentare offerta:

_ di un fatturato medio annuale globale di impresa pari almeno a 1,5 volte;

di un fatturato medio annuale specifico, nel “settore oggetto di gara”, almeno pari. Il settore oggetto di gara
comprende oltre a forniture/servizi identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo
un criterio di proporzionalita e ragionevolezza,

Chiediamo conferma circa la correttezza della seguente interpretazione:

“Nel documento deve essere indicato il fatturato medio annuale realizzato nel triennio 2014-2016.

L’ammissione alla gara & condizionata, ai sensi dellart. 83 comma 4 lettera a) D.LGS.n. 50/2016,

alf'esistenza di:

s+ un fatturato globale annuale medic pari ad 1,5 volte il valore annuale medio del/i lotto/i a cui si intende
partecipare;

« un fatturato specifico annuale medio pari al valore annuale medio del/i lotto/i a cui si intende partecipare.”

RISPOSTA

In risposta, si riportano gli esempi seguenti:

A.lLSa. - Azlenda Ligure Sanitaria della Reglone Ligurta

C.F. / P.IVA 02421770997

Sede legale: Piazza della Vittoria, n, 15, 16121 Genova (GE) ~ Tel, 010 548 4162
E-mail: direzione.alisa@regione.liguria.it

Sede operativa: Yia G. ’Annunzio, n. 64, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 8562
PEC: protocolio@pec.alisaliguria.it




Sistema Sanitaric Regione Liguria

i

657.225,00

TOTALE

657.225,00

219.075,00

1 657.225,00
2 12.225,00
TOTALE 669.450,00

223.150.00

1 657.225,00

3 804.300,00

4 58.020,00
TOTALE 1.519.545,00

506.515,00

759.772,50

1 657.225,00
2 12.225,00
3 804.300,00
4 58.020,00
TOTALE 1.531.770,00

DOMANDA

Per "fatturato specifico”, pag 5 del disciplinare di gara, riga 5, si intende, il fatturato, prodotte dall'azienda
relativamente, ai lotti per cui si partecipa alla gara d’appalto?
Es: essendo il mio, un laboratorio esclusivamente ortodontico e, partecipando, per il lotto 1, il mio fatturato &
tutto specifico?

RISPOSTA

Risposta affermativa.

510.590,00

765.885,00
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DOMANDA

) Per quanto riguarda, 'allegato F1) bis, quali sono i punti da compilare, per una costituenda RTI?

} Per quanto riguarda, I'allegato DGUE, per una costituenda RTI, quali sono i punti da compilare,
partecipando per i lotti 1 e 27

RISPOSTA

Il documento di gara unico europeo (DGUE) consiste in un'autodichiarazione aggiornata come prova
documentale preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorita pubbliche o terzi in cui si conferma
che |'operatare economico soddisfa le seguenti condizioni:

a) non si trova in una delle situazioni di cui all'articolo 80 (motivi di esclusione);

b) soddisfa i criteri di selezione definiti a norma dell'articolo 83 (Criteri di selezione e soccorso istruttorio);

c) soddisfa gli eventuali criteri oggettivi fissati a norma dell'articolo 91. (Riduzione del numero di candidati).

Il DGUE fornisce, inoltre, le informazioni rilevanti richieste dalla stazione appaltante e le informazioni di cui al
comma 1 relative agli eventuali soggetti di cui l'operatore economico si avvale ai sensi dell'articolo 89,

sindica I'autoritd pubblica o il terzo responsabile del rilascio dei documenti complementari

se include una dichiarazione formale secondo cui 'operatore economico & in grado, su richiesta e senza
indugio, di fornire tali documenti.

Rispondendo ai quesiti formulati:

1) Per le caratteristiche di detio documento sopra specificate, il DGUE andra compilato, in tutte le parti
richieste dal Disciplinare di gara, da ciascuna delle singole imprese del costituendo R.T 1.

2) Il documento DGUE andra compilato una sola volta, in tutte le parti richieste dal Disciplinare di gara, da
ciascuna delle singole imprese del costituendo R.T.1. a prescindere dai lotti a cui si partecipa.
L.'unico distinguo & rappresentato dalla Parte IV che andra rapportata - per I''mporto dei fatturati sia
globali che specifici - allammontare degli importi dei lotti per cui la costituenda R.T.I. intende presentare
offerta, come da risposta al quesito n. 25.

DOMANDA
Allegato F2, cosa si intende, per costi della sicurezza? (formazione e tutela dei lavoratori, assicurazioni,
visite mediche ecc?)

RISPOSTA|

Per “Costo della sicurezza aziendale” si intendono i costi per la sicurezza specifici propri dellimpresa, che
prescindono dalle condizioni del singolo appalto; si tratta dei costi del Documento di Valutazione del Rischi
(DVR) disciplinati all'art. 26, comma 3, quinto periodo e comma 6, del D.Lgs. 81/2008.

Per il calcolo degli oneri di sicurezza connessi con lattivitd dimpresa si devono considerare le spese
sostenute dalla societa per adeguarsi agli obblighi di legge, contenuti prevalentemente nel D.Lgs. 9 Aprile
2008, n. 81, tra i quali a mero titolo esemplicativo si indicano le seguenti: sistema di gestione della sicurezza
aziendale, servizio di prevenzione e protezione, rappresentante dei lavoratori della sicurezza, medico
competente, addetti alla gestione delle emergenze e al primo soccorso, assicurazioni sugli infortuni e sulle
malattie professionali, gestione della documentazione obbligatoria, Dispositivi di Sicurezza Individuale e
dotazioni varie, ecc..
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DOMANDA

Per quanto riguarda la busta n 2 e n 3, i contenut, relativi ai vari punti, possono essere, nel caso di
costituenda RTI, di n 1 copia, timbrata e sottoscritta, dai responsabili legali delle ditte partecipanti alla
stessa? Due nel nostro caso.

RISPOSTA

fl RTI pud partecipare alla singcla gara:

» costituito, se il mandato & gia stato conferito alla mandataria prima di partecipare alla gara; in tal caso
l'offerta di gara deve essere sottoscritta dall'impresa mandataria “in home e per confo proprio e deile
mandanti”;

+ costituendo, se il mandato non é ancora stato conferite alla mandataria ma le singole imprese riunite
dichiarano di impegnarsi a costituire il RTI in caso di aggiudicazione; in tal caso, poiché Il mandate non
risulta ancora conferito, Pofferta di gara deve essere sottoscritta da tutte le imprese riunite.

Nel caso evidenziato dalla domanda in esame di RTI costituendo i contenuti delle buste n. 2 e n. 3 dovranno
essere prodotii in un'unica copia ma scttoscritti da tutte le singole imprese riunite.

Per quanto riguarda il plico B, campionatura, i campionl, vanno presentati e confezionati, come spiegato a
pag 11, del disciplinare di gara, in n. di 1 per tipo, relativamente, ai lotti oggetto di gara, con entrambe le
ragicni sociali, dei partecipanti della costituenda RTI, oppure con la sola ragione sociale del capogruppo?

RISPOSTA|

Nel caso di RTI costituende | campioni richiesti dalla documentazione di gara, vanno presentati e
confezionati in una confezione originale riportante le ragioni sociali e le sottoscrizioni di tutte le imprese
riunite.

DOMANDA '
Le schede tecniche descrittive, dei manufatti, le schede tecniche dei componenti utilizzati, vanno sottoscritte,
dal capogruppo o da tutti i partecipanti della RTI?

RISPOSTA

Se I'RTI & costituito le schede tecniche descrittive, dei manufatti, le schede tecniche dei componenti
utilizzati dovranno essere sottoscritte dall'impresa mandataria “in nome e per conto proprio e delle
mandanti”.

Se I'RTI & costituendo le schede tecniche descrittive, dei manufatti, le schede tecniche dei componenti
utilizzati dovranno essere sottoscritte da tutte le imprese riunite.
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Sisterres Bonltaric Heglone Liguria

DOMANDA

Vorremmo sapere se la certificazione di qualita € obbligatoria ai fini della partecipazione alla gara in oggetto
ed eventualments, qualora si partecipi in ATI/RTI & un reguisito indispensabile per tutti i partecipanti al
ATI/RTI o & sufficiente che la abbia in capogruppo?

La certificazione di qualita non & obbligatotia ai fini della partecipazione afla procedura di gara ma & indispensabile nel
caso in cui il concorrente intenda usufruire del beneficio delle riduzioni dellimporto della garanzia di cui
all'art. 93, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

In caso di RTI costituito & sufficiente che sia possedute-dal Capogruppo.

Con provvedimento n. 169 del 10/05/2017 & stata rettificata la documentazione di gara e si & provveduto a:

> prorogare i termini di presentazione delle offerte dalle ore 12:00 del 23/05/2017 alle ore 12:00 del
19/06/2017

» fissare la seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa dalle ore 10:00 del ;
25/05/2017 alle ore 10:00 del 26/06/2017.

Eventuali ulteriori richieste di chiarimenti dovranno pervenire in forma scritta entro le ore 24,00 del 31/05/2017.

Tutta la documentazione relativa alla presente gara & disponibile sul sito www.acguistiliguria.it.

Distintl saluti.

IL DIRIGENTE RESREMSABILE
(Dott. Riccard ELLA)
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